
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

       III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA  
 

OGGETTO: VERIFICA SISMICA E MONITORAGGIO PONTI VIABILITA’ METROPOLITANA” afferente al PATTO PER 
LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA.  -   SMART CIG: Z74316BF64 
Pagamento di € 5.740,94 a favore dell’Ing. Manlio Mario quale supporto al RUP - 3° Acconto e 
rimborso spese. 

 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE : 

• la Città Metropolitana di Messina è soggetto attuatore del Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina, siglato in data 22 ottobre 2016 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal 
Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

• con delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse”, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno;  

• le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l’avvio 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• nell’allego A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli interventi 
previsti distinti per settori d’intervento;  

• in data 28 ottobre 2019 è stato sottoscritto l’Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina prevedendo, tra l’altro l’intervento “verifica sismica e monitoraggio ponti 
viabilità metropolitana”; 

• con nota prot. 1324ATC del 07/11/2019, il Ministero dall’Agenzia per la Coesione del Territorio ha 
comunicato che con Atto Modificato in data 28/10/2019 del Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina è stata approvata la riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati 
tra i quali risulta il nuovo intervento: “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità Metropolitana” 
importo complessivo € 750.466,00;   

• con Determinazione n. 1224 del 11/12/2019 del Dirigente della III^ Direzione è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità 
metropolitana” previsto nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – CUP 
B81B19001240001, il dott. Biagio PRIVITERA, funzionario della Città Metropolitana di Messina; 

• l’intervento “verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana” è stato confermato 
nell’ulteriore Atto modificativo del Patto sottoscritto il 17 dicembre 2021; 

1503 17/04/2023

1375 18/04/2023

http://dpsapp.dps.gov.it/SGP/protected/findListInterventi.do?findDetail=OK&id=6


 

 Pagina 2 

 

• con Determinazione a contrarre n. 408 del 06/05/2021 è stato conferito l’incarico dei Servizi di 
Supporto al RUP all’Ing. Manlio Marino per l’intervento denominato: “Verifica sismica e monitoraggio 
ponti viabilità Metropolitana”. CUP: B81B19001240001 SMART CIG: Z74316BF64  previsto nel PATTO 
PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA; 

• il corrispettivo del servizio in oggetto è stato determinato e calcolato, ai sensi dell’articolo 24, comma 8 
del Codice, sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17 giugno 2016, in applicazione degli art. 5 e 
6 comma 2 del cita Decreto Ministeriale, dei lavori oggetto del servizio è stato determinato in € 
15.960,00 (Euroquindicimilanovecentossessanta/00) oltre cassa previdenza 4% € 638,40 ed IVA 22% su 
corrispettivo e cassa pari a € 3.651,65 per un importo complessivo di € 20.250,05 
(Euroventimiladuecentocinquanta/05) più € 3.000,00 per eventuali rimborso spese documentate, per 
un importo totale di € 23.250,05; 

CONSIDERATO CHE: 

• con la scrittura privata n. 393/CONTR del 06/07/2021 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico  
all’Ing. Manlio Marino; 

• l’art. 6 del disciplinare di incarico stabilisce le percentuali da corrispondere dei compensi e dei rimborsi; 

• quanto dovuto è il saldo della fase a.2, in considerazione che l'attività si è articolata in più cicli e che la 
parte relativa avvenuta aggiudicazione dei servizi si è già concretizzata, per cui occorre procedere al 
pagamento della suddetta fattura; 

• l’attività del servizio richiesto al professionista incaricato è stata resa; 
VISTA  

• la fattura TD01 N. 02 del 17/02/2023 di € 5.740,94; 

• il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa; 
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 delle legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 
187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che:  

• il presente pagamento, trattandosi di obbligazione già assunta, si rende necessario al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

• ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina, approvato con Decreto Sindacale n.61 del 31 maggio 2021, della inesistenza di conflitti 
d’interesse; 

VISTO: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità;  

• il Regolamento sui controlli interni;  

• lo Statuto dell’Ente 
PROPONE 

 
LIQUIDARE a favore  dell’Ing. Manlio Marino, Via Setaioli, 23/6 is. 406, Messina, nato a Messina il 30.03.1952, 
(C.F. MRNMNL52C30F158V – Partita IVA 00453290835), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Messina al n. 824  la somma di €  5.740,94  per la prestazione resa e per il rimborso spese, giusta fattura TD01 
N°  01  del 17/02/2023; 
 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:  

• EMETTERE mandato di pagamento di € 5.740,94 intestato all’Ing. Manlio Marino  (C.F MRNMNL52C30F158V 

e P.Iva: 03406090831), mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato nella 
fattura: n. FATTPA 1_23 del 21/03/2023; 



 

 Pagina 3 

 

• EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico della medesima 
per la somma di € 780,10 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% sull’importo di € 3.900,49;  

• DISPORRE il versamento di € 780,10 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto del 20% 
operata a carico dell’Ing. Manlio Marino  (C.F MRNMNL52C30F158V e P.Iva: 03406090831), sulla fattura 
TD01 N°  01  del 17/02/2023 con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento delle ritenute 
operate su redditi di lavoro autonomo”;  

 
PRELEVARE la somma di €  5.740,94 dall’impegno assunto al n. 550, Cap. 7682 Bilancio esercizio 2023, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 408 del 06/05/2021; 
 
DARE ATTO CHE: 

• nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/03 in 
materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili;  

• il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

• il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000;  

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
dell’art. 6 c. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione 
del “Codice di comportamento dell’Ente”;  
 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line.  

              
                     IL  RUP 

                            Dott. Biagio Privitera  
                            firmato digitalmente 

 
 



 

 Pagina 4 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 
 

DETERMINA 
 

LIQUIDARE a favore  dell’Ing. Manlio Marino, Via Setaioli, 23/6 is. 406, Messina, nato a Messina il 30.03.1952, 
(C.F. MRNMNL52C30F158V – Partita IVA 00453290835), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Messina al n. 824  la somma di €  5.740,94  per la prestazione resa e per il rimborso spese, giusta fattura TD01 
N°  01  del 17/02/2023; 
 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:  

• EMETTERE mandato di pagamento di € 5.740,94 intestato all’Ing. Manlio Marino  (C.F MRNMNL52C30F158V 

e P.Iva: 03406090831), mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato nella 
fattura: n. FATTPA 1_23 del 21/03/2023; 

• EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico della medesima 
per la somma di € 780,10 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% sull’importo di € 3.900,49;  

• DISPORRE il versamento di € 780,10 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto del 20% 
operata a carico dell’Ing. Manlio Marino  (C.F MRNMNL52C30F158V e P.Iva: 03406090831), sulla fattura 
TD01 N°  01  del 17/02/2023 con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento delle ritenute 
operate su redditi di lavoro autonomo”;  

 
PRELEVARE la somma di € 5.740,94 dall’impegno assunto al n. 550, Cap. 7682 Bilancio esercizio 2023, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 408 del 06/05/2021; 
 
DARE ATTO CHE: 

• nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/03 in 
materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili;  

• il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

• il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000;  

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/90 e 
dell’art. 6 c. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione 
del “Codice di comportamento dell’Ente”;  
 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.  
 
 

                    La Dirigente Reggente 

Ing. Anna CHIOFALO 
firmato digitalmente 

 



 

 Pagina 5 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.  
   
      

La Dirigente Reggente  
Ing. Anna CHIOFALO 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

                                
 


